
§ 6 
 

Zasypávání 
 

(1) K zasypávání nesmí být využívány odpady  
 

a) které nejsou inertním odpadem, 
 
b) vymezené v bodech A a B přílohy č. 4 k této vyhlášce, 
 
c) v ochranných pásmech vodních zdrojů I. stupně1), 
  
d) v ochranných pásmech léčivých zdrojů a zdrojů minerálních vod I. a II. stupně ochrany2) s výjimkou zeminy, 
kamení a sedimentů vzniklých v rámci daného ochranného pásma nebo  
 
e) ve zvláště chráněných územích3) s výjimkou zeminy, kamení a sedimentů vzniklých v rámci daného 
chráněného území. 
 

(2) U odpadu využívaného k zasypávání nesmí 
 

a) obsah škodlivin v sušině využívaných odpadů překročit nejvýše přípustné hodnoty uvedené v tabulce č. 1, 
sloupci II v příloze č. 5 k této vyhlášce;  
b) v případě využití ve svrchní vrstvě v mocnosti 1 m od konečného povrchu terénu a v ochranných pásmech 
vodních zdrojů II. stupně nebo v případě využití odpadů pod úrovní hladiny podzemní vody nejvýše přípustné 
hodnoty uvedené v tabulce č. 1, sloupci I v příloze č. 5 k této vyhlášce, 

 
c) obsah škodlivin ve výluhu využívaných odpadů překročit nejvýše přípustné hodnoty anorganických a 
organických škodlivin uvedené v tabulce č. 2 v příloze č. 5 k této vyhlášce a 
 
d) výsledky zkoušek akutní toxicity prováděných ekotoxikologickými testy překročit limity stanovené v tabulce 
č. 3, sloupci II v příloze č. 5 k této vyhlášce a ve svrchní vrstvě v mocnosti 1 m od konečného povrchu terénu 
v tabulce č. 3, sloupci I přílohy č. 5 k této vyhlášce.   
 

(3) Rozdílně od odstavce 2 u sedimentů využívaných k zasypávání nesmí obsah škodlivin překročit 

nejvýše přípustné hodnoty uvedené v tabulce č. 4 přílohy č. 5 k této vyhlášce s výjimkou případů, kdy jsou 

překročeny nejvýše přípustné hodnoty anorganických a organických škodlivin u nejvýše tří ukazatelů; 

v takovém případě však nesmí výsledky zkoušek akutní toxicity prováděných ekotoxikologickými testy 

překročit limity stanovené v tabulce č. 3, sloupci II v příloze č. 5 k této vyhlášce a ve svrchní vrstvě v mocnosti 

1 m od konečného povrchu terénu ve sloupci I přílohy č. 5 k této vyhlášce. 

(4) Obsah škodlivin podle odstavce 2 písm. a) a c) a odstavce 3 může být překročen, pokud to v rámci 

povolení provozu daného zařízení schválí krajský úřad, a to v případě, že jejich zvýšení odpovídá podmínkám 

charakteristickým pro dané místo, zejména pozaďovým hodnotám škodlivin, a geologické a hydrogeologické 

charakteristice místa a jeho okolí. Jako podklad pro rozhodování krajského úřadu musí provozovatel předložit 

hydrogeologický posudek a hodnocení rizika v dané lokalitě v souladu s jiným právním předpisem4). 

(5) V případě využívání odpadů k zasypávání v jednom místě použití v množství větším než 1 000 t 

musí být pro toto místo použití zpracováno hodnocení rizika v dané lokalitě v souladu s jiným právním 

předpisem9). Součástí hodnocení rizika musí být rovněž specifikace nejbližších ochranných pásem vodních 

zdrojů a rovněž informace, zda bude docházet k využití odpadů pod úrovní hladiny podzemní vody. 

  

 
1) Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
2) Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
3) Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
4) Příloha č. 12 k vyhlášce č. 104/1988 Sb., o racionálním využívání výhradních ložisek, o povolování a 

ohlašování hornické činnosti a ohlašování činnosti prováděné hornickým způsobem, ve znění vyhlášky č. 
299/2005 Sb. 



Stavební a demoliční odpady 
 

§ 42 
 

Nakládání s vybouranými stavebními materiály při odstraňování stavby, provádění stavby 
nebo údržbě stavby 

 
 (1) Při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby se odděleně soustřeďují 
 
a) vybourané stavební materiály a výrobky, které je možné opětovně použít nebo stavební a 
demoliční odpady, které je možné recyklovat; tato povinnost se vztahuje alespoň na materiály nebo 
odpady vymezené v bodě 1 přílohy č. 23 k této vyhlášce; 

 
b) vybourané stavební materiály, které mohou být dále využity v režimu vedlejšího produktu; tato 
povinnost se vztahuje alespoň na materiály nebo odpady vymezené v bodě 2 v přílohy č. 23 k této 
vyhlášce 
 
c) stavební a demoliční odpady, které obsahují nebezpečné složky; tato povinnost se vztahuje 
alespoň na odpady vymezené v bodě 3 přílohy č. 23 k této vyhlášce. 
 
 (2) Při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby se musí se stavebními a 
demoličními odpady obsahujícími nebezpečné látky nakládat takovým způsobem, aby nedošlo ke 
znečištění ostatních vybouraných stavebních materiálů, vedlejších produktů nebo stavebních a 
demoličních odpadů určených k recyklaci nebo opětovnému použití. 

 
(3) Vybourané stavební a demoliční odpady obsahující azbest musí být neprodleně po vzniku 

zabaleny do neprodyšných obalů nebo uloženy do utěsněných nádob či kontejnerů a označeny a 
předány do zařízení pro nakládání s odpady, které je určeno k jejich sběru nebo odstranění. 
  



Příloha č. 4 k vyhlášce č. …/2020 Sb. 
 

Seznam odpadů, jejichž ukládání na skládku, využívání k zasypávání, využívání jako technologického 
materiálu pro technické zabezpečení skládek nebo pro účely uzavírání a rekultivace skládek je 
omezeno 
 
 A. Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin, využívat k zasypávání, 
jako technologický materiál pro technické zabezpečení skládek nebo pro účely uzavírání a rekultivace 
skládek 
  
 1. Kapalný odpad a odpad, který sedimentací uvolňuje kapalnou fázi, s výjimkou kovové rtuti, která je 
jako odpad přijímána k dočasnému skladování.  
 

2. Odpady perzistentních organických znečišťujících látek, které jsou vymezeny v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1021.  
 
 3. Nebezpečné odpady, které mají některou z následujících nebezpečných vlastností: HP 1 Výbušné, 
HP 2 Oxidující, HP 3 Hořlavé, HP 9 Infekční, HP 12 Uvolňování akutně toxického plynu. 
  
 4. Odpady, které prudce reagují při styku s vodou.  
  
 5. Odpady chemických a biologických látek vznikajících při výzkumné, vývojové nebo výukové 
činnosti, jejichž totožnost nebyla zjištěna anebo jsou nové a jejichž účinky na člověka nebo životní prostředí 
nejsou známy.  
  
 6. Veškerá léčiva, návykové látky a přípravky, makovina a prekursory drog.  
  
 7. Biocidy - zejména pesticidy.  
  
 8. Odpady silně zapáchající.  
  
 9. Odpady s obsahem plynu pod tlakem rozdílným od tlaku atmosférického.  
  
 10. Kyselé a hydrolýze podléhající odpady z výroby oxidu titaničitého.  
 
 11. Odpady skupiny 18 a odpady vzniklé jejich úpravou. 
 

    
 B. Další odpady, které je zakázáno využívat k zasypávání 

1. Nebezpečné odpady. 

2. Ostatní odpady, které vznikly úpravou nebezpečných odpadů s výjimkou případů odstranění 
nebezpečných složek v odpadu. 

3. Odpady katalogových čísel 20 03 01, 20 03 02, 20 03 03 a 20 03 07 a výstupy z jejich úpravy. 

4. Stavební a demoliční odpady s výjimkou zeminy, jalové horniny, hlušiny, sedimentů, recyklátu ze 
stavebního a demoličního odpadu a vybouraných betonových nebo železobetonových bloků využívaných jako 
náhrada za lomový kámen k účelům, pro které není technicky možné využít recyklát ze stavebního a 
demoličního odpadu, pokud je jejich použití nezbytné z důvodu stabilizace terénu.  

Odpady na bázi sádry, kovů, plastu, textilu, odpady kompozitních obalů, pryže, asfaltu, skla, papíru a 
dřeva. 

  



Příloha č. 5 k vyhlášce č. …/2020 
Kritéria pro využívání odpadů k zasypávání 
Tabulka č. 1 Nejvýše přípustné koncentrace škodlivin v sušině odpadů 

Ukazatel Jednotka 
I. 

Limitní hodnota 
II. 

Limitní hodnota 

As mg/kg sušiny 10 30 

Cd mg/kg sušiny 1 2,5 

Cr celkový mg/kg sušiny 100 200 

Hg mg/kg sušiny 0,8 1 

Ni mg/kg sušiny 65 80 

Pb mg/kg sušiny 100 200 

V mg/kg sušiny 180 180 

Cu mg/kg sušiny 100 170 

Zn mg/kg sušiny 300 600 

Ba mg/kg sušiny 600 600 

Be mg/kg sušiny 5 5 

uhlovodíky C10-C40 mg/kg sušiny 200 300 

benzen mg/kg sušiny 0,4 0,7 

benzo(a)pyren mg/kg sušiny 0,005 0,015 

PAU1) mg/kg sušiny 0,05 - 

PCB2) mg/kg sušiny 0,05 0,2 

EOX3) mg/kg sušiny 1 2 

 

1)PAU - polycyklické aromatické uhlovodíky (suma benzo(b)fluorantenu, benzo(k)fluorantenu, indeno(1,2,3-

cd)pyrenu a benzo(a)antracenu) 

2) PCB - polychlorované bifenyly (suma kongenerů č. 28, 52, 101, 118, 138, 153, 180) 

3) EOX -extrahovatelné organicky vázané halogeny 

Tabulka č. 2. Nejvýše přípustné koncentrace škodlivin ve výluhu odpadu 

Ukazatel Jednotka Limitní hodnota 

DOC mg/l 50 

Jednosytné fenoly mg/l 0,1 

Chloridy mg/l 80 

Fluoridy mg/l 1 

Sírany mg/l 100 

As mg/l 0,05 

Ba mg/l 2 

Cd mg/l 0,004 

Cr celkový mg/l 0,05 

Cu mg/l 0,2 

Hg mg/l 0,001 

Ni mg/l 0,04 

Pb mg/l 0,05 

Sb mg/l 0,006 

Se mg/l 0,01 

Zn mg/l 0,4 

Mo mg/l 0,05 

RL mg/l 400 



 

Tabulka č. 3 Limitní hodnoty ekotoxikologických testů 
 

Tabulka č. 4 Nejvýše přípustné koncentrace škodlivin v sušině sedimentu 

Ukazatel Jednotka Limitní hodnota 

As mg/kg sušiny 30 

Cd mg/kg sušiny 2,5 

Cr celkový mg/kg sušiny 200 

Hg mg/kg sušiny 0,8 

Ni mg/kg sušiny 80 

Pb mg/kg sušiny 100 

V mg/kg sušiny 180 

Cu mg/kg sušiny 100 

Zn mg/kg sušiny 600 

Co mg/kg sušiny 30 

Ba mg/kg sušiny 600 

Be mg/kg sušiny 5 

EOX1) mg/kg sušiny 1 

uhlovodíky C10-C40 mg/kg sušiny 300 

BTEX2) mg/kg sušiny 0,4 

PAU3) mg/kg sušiny 0,05 

PCB4) mg/kg sušiny 0,2 

 

1) EOX -extrahovatelné organicky vázané halogeny 

2) BTEX - suma benzenu, toluenu, ethylbenzenu a xylenů 

3) PAU - polycyklické aromatické uhlovodíky (suma benzo(b)fluorantenu, benzo(k)fluorantenu, indeno(1,2,3-

cd)pyrenu a benzo(a)antracenu) 

4) PCB - polychlorované bifenyly (suma kongenerů č. 28, 52, 101, 118, 138, 153, 180) 

 

 

  

Zkušební 
organismus 

Doba 
působení 

 
I. 

 
II. 

Bakterie  
Aliivibrio fischeri 

15 minut 
a 
30 minut 

Neprokáže se inhibice světelné 
emise bakterií větší než 25 % při 
expozici 15 minut a ani při expozici 
30 minut. 

Neprokáže se inhibice nebo stimulace 
světelné emise bakterií větší než 25 % 
při expozici 15 minut a ani při expozici 
30 minut. 

Perloočka  
Daphnia magna 
Straus 

48 hodin 
Procento imobilizace perlooček 
nesmí přesáhnout 30 %. 

Procento imobilizace perlooček nesmí 
přesáhnout 30 %. 

Řasa  
Desmodesmus 
subspicatus 

72 hodin 
Neprokáže se inhibice růstu řas 
větší než 30 % ve srovnání 
s kontrolou.  

Neprokáže se inhibice nebo stimulace 
růstu řas větší než 30 % ve srovnání 
s kontrolou 

Salát  
Lactuca sativa 

120 hodin 
Neprokáže se inhibice růstu 
kořene salátu větší než 50 % ve 
srovnání s kontrolou. 

Nesleduje se.  



Příloha č. 23 k vyhlášce č. …/2020 Sb. 

Vybourané stavební materiály, výrobky, vedlejší produkty a stavební a demoliční odpady, které musí 

být soustřeďovány odděleně 

 
1. Neznečištěné vybourané stavební materiály a výrobky, které je možné opětovně použít nebo stavební a demoliční 

odpady, které je možné recyklovat: 

- stacionární stroje, 

- elektrické přístroje, 

- podlahové konstrukce,  

- sanitární technika, 

- sklo, ploché sklo, izolační sklo, sklo pro stavební účely, skleněné stěny a stěny z luxfer,  

- dřevo a výrobky ze dřeva neznečištěné nebezpečnými látkami, 

- dveře a okna a další výplně stavebních otvorů, 

- rostliny, 

- beton a betonové konstrukce, 

- cihly a zdicí prvky, 

- střešní tašky,  

- keramické obkladové prvky, další obkladové prvky a sanitární keramika, 

- asfaltové směsi, které neobsahují nebezpečné látky, 

- zemina a kamení, které neobsahují nebezpečné látky, 

- štěrk ze železničního svršku, který neobsahuje nebezpečné látky, 

- sádrokartonové desky a stavební materiály na bázi sádry, které neobsahují nebezpečné látky, 

- konstrukční kovové stavební díly a jiné kovové výrobky, 

- plastové výrobky a materiály z PVC (Polyvinylchlorid) - okenní profily, podlahové krytiny, hydroizolační fólie, 

střešní krytina a další, 

- plastové stavební výrobky a materiály jiné než PVC, 

- pěnový polystyren, který neobsahuje nebezpečné látky, 

- minerální vlna, která neobsahuje nebezpečné látky, 

- směsi betonu, cihel, tašek a keramických výrobků, které neobsahují nebezpečné látky, 

- polyvinylchlorid (okenní profily, podlahové krytiny, hydroizolační fólie, střešní krytina). 

2. Vybourané stavební materiály, které jsou vedlejším produktem. 

‐ zeminy a kamení, 

‐ znovuzískané asfaltové směsi. 

3. Stavební a demoliční odpady, které obsahují nebezpečné složky: 

- izolační materiály s obsahem azbestu, 

- stavební materiály obsahující azbest, 

- sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo nebezpečnými látkami znečištěné, 

- asfaltové směsi katalogové číslo 17 03 01*, 

- zemina a kamení obsahující nebezpečné látky, 

- vytěžená hlušina obsahující nebezpečné látky, 

- štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky, 

- pěnový polystyren, který obsahuje nebezpečné látky, 

- minerální vlna, která obsahuje nebezpečné látky, 

- jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky, 

- stavební materiály na bázi sádry znečištěné nebezpečnými látkami, 

- stavební a demoliční odpady obsahující rtuť, 

- stavební a demoliční odpady obsahující PCB, 

- směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky, 

- jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné 

látky, 

- stavební díly obsahující minerální oleje nebo jimi znečištěné, 

- škvára obsahující nebezpečné látky, 

- elektrické součásti a zařízení obsahující škodlivé látky (např. plynové lampy obsahující Hg, zářivky, úsporné 

žárovky; kondenzátory obsahující PCB, jiná elektrická zařízení obsahující PCB, kabely s jinými izolačními 

kapalinami), 

- chladicí látky a izolační materiály v chladicích a klimatizačních přístrojích s částečně halogenovanými chlor-

fluorovanými uhlovodíky, 

- materiály obsahující polycyklické aromatické uhlovodíky jiné než asfaltové směsi uvedené pod katalogovým 

číslem 17 03 01*,  

- stavební díly, které obsahují nebo k jejichž impregnaci byly použity soli, oleje, dehtové oleje nebo fenolový olej. 

 


